*Item de Sabbato, et cur statio ad Sanctum Petrum.*

Hoc Sabbato, et omnibus horum quatuor temporum Sabbatis, statio ad Sanctum Petrum congrue celebratur. Cui enim primo post Christum, Ecclesiæ summum collatum est pontificium, quique primus et princeps sacras in Ecclesia celebravit ordinationes, cujus vice maxime fungitur Romanus pontifex, cum Ecclesiæ sanctæ ministros et ovibus Christi pastores ordinat necessarios, congrue, ut tanquam ad summum recurratur, apud ipsum statio celebretur. Convenientes igitur ad Beatum Petrum jejunos mater Ecclesia filios, velut ex ore ipsius Petri multiplicatis in anima reficit sacramentis, et ex ipsius auctoritate spiritualium divisiones ministrarum distribuit. Ubi notandum, quintam semper lectionem, quæ superadditæ doctrinæ novissima est, non mutari, semperque illam esse, qua legitur angelus Domini cum Azariæ et sociis ejus in fornacem ignis descendisse (*Dan. iii*). Quod magna et mystica non vacat ratione.

Nam quemadmodum pueris a Babylonio rege missis in fornacem ignis, cœlestis gratia subvenit, et fecit, medium fornacis quasi ventum roris flantem; sic nos a confusionis rege diabolo, libidinum flammis appetitos jejuniorum et orationum instantia liberat. Hoc denique genus non ejicitur, nisi in oratione et jejunio (*Math. xvii*). Hac ergo lectione prælecta, sequitur et hymnus eorundem puerorum, quo ad benedicendum Creatorem omnis creatura commoneatur, priusquam sacerdotes ordinentur, ut animadvertamus, illorum ora manusque ad benedictiones dandas, et quod maximum est, conficiendum corpus et sanguinem Domini juro admitti, qui a confusionis rege succensam fornacem vitiorum potenti fide superaverunt. Jam quæ sequuntur, manifeste secundum Domini prædicant adventum, et voci consonant « clamantis in deserto, parate viam Domino (*Isa. xl*; *Math. iii*), » etc. Hoc enim evangelium ejus diei est principium scilicet prædicationis, qua Joannes peccatorum corda percutit, et ad pœnitentiam invitatur, genimina viperarum, securim dicens jam esse positam ad radices arboris, et ventilabrum in manu judicis, ut purgans aream suam, triticum congreget in horreum, paleas autem comburat igne inextinguibili (*Math. iii*). Hoc evangelium eodem epistola sensu præcurrit, scilicet secundum prædicando adventum Domini, quo revelatum prius hominem peccati, filium perditionis interficiet spiritu oris sui (*II Thess. ii*), et destruet illustratione adventus sui. Sed et antiphona ad introitum: *Veni et ostende nobis faciem tuam, Domine, qui sedes super Cherubin, et salvi erimus (Psal. lxxix)*, manifeste tempus illud respicit, quo (sicut in offerenda quoque canimus) exsultanti filiæ Sion: « Veniet rex suus sanctus et Salvator mundi (*Zach. ix*), » et sicut in tractu præmissum est: *Excitans potentiam suam veniet (Psal. lxxix)*, et eum quem deducit, velut ovem Joseph, segregatum ab hædis qui a sinistris ejus erunt, ad dexteram suam constituet (*Math. xxv*). Interim tamen plorandum est ante eum qui fecit nos (*Psal. xciv*), ne fortis et terribilis, qui juxta communionem « exsultavit ut gigas ad currendam viam (*Psal. xviii*), » nemine adversantium parvulorum valente sibi resistere, de quibus scriptum est: « Sagittæ parvulorum factæ sunt plagæ eorum (*Psal. lxi*), » cum venerit, item gigas nobis sit, et multa fortitudine sua nobiscum in judicio contendat, et magnitudinis suæ mole premat nos.

#### CAPUT XI.

*Cur Dominica quarta vacat.*

Dominicæ quartæ officio præscriptum est, *Vacat*: videlicet, quia nulli sanctorum apostolica cautione stationi deputatum est. Quod quam recte cautum sit, considerata ejusdem officii ratione perpendere licebit. In evangelio Dominicæ hujus, agitante vento Pharisæicæ interrogationis, hæc scintilla splendide veritatis emicat de flamma ignis divini, qui calebat ardens et lucens (*Joan. v*), in sancta mente Joannis: « Ipse est, inquit, qui post me venturus est, qui ante

ma factus est, cujus ego non sum dignus, ut solvam ejus corrigiam calceamenti (*Joan. 1*).» Ab hac probabilis testimonii sententia gravi et digna corde et ore tanti præcursoris, omnia pendent membra concrepantis officii. Stat Idumæa illa, quæ visitationis suæ propheticum illud rudierat promissum: « In Idumæam extendam calceamentum meum (*Psal. lxx, cvii*), » et respiciens in illud tempus quo de accubitu suo, scilicet de sinu Patris, egressus rex ille qui hoc promiserat, jam in utero Virginis calceabatur, mirabilem illam atque insolubilem incarnationis corrigiam suis circumdans gressibus. Illud, inquam, respiciens, Idumæa scilicet alienigena gentilitas, clamat in introitu: « Memento nostri, Domine, in beneplacito populi tui (*Psal. cv*), » videlicet in filio tuo, in quo tibi beneplacuisti solo ex millibus populis, quicumque tuus fuit ab initio mundi, visita nos in eodem salutaris tuo, ad modum medici jacentem ægrotum dignatione gratuita visitantis (*Matth. iii, xvii*). Quæ deinde sequuntur, id est collecta, epistola, graduale, alleluia, cuncta pariter juxta considerationem in prægnati uteri Virginalis, prope esse Dominum, et celerem ejus adventum consonant. In offerenda vero palam est, non exemplo angeli, salutare illud templum Domini, sacrarium Spiritus sancti, thalamum sanctitatis, triclinium divini consilii; in quo, ut dictum est, divinitas veniens ad nostram salutem, nostra carne calceata est. Hoc tantum regis Christi mysterium, cui sanctorum, qui omnes officiales ejus sunt, ita fuit creditum, ut merito decantetur hoc officium præscripta statione apud quemlibet illorum? Nam quæ apud singulos eorum officia solemnibus deputata sunt stationibus rite considerentur, singulorum virtutibus vel meritis consonare probantur. Sic apud beatum Petrum, qui principaliter jus obtinet ligandi atque solvendi statio fit (*Matth. xvi*), quando, ut dictum est, in typum Ecclesiæ nobis evangelizatur solutio asinæ (*Matth. xxi*), sic quando agimus scrutinia, et catechumeni præsignantur, ad catechizatorem gentium Paulum statio celebratur. Hanc autem ligaturam corrigiæ solve, id est sanctæ incarnationis Christi mysterium denudare, ipse Joannes se indignum asserit, quo major inter natos mulierum nemo surrexerit (*Joan. 1, Matth. xi*). Investigare enim quis potest, quomodo corporatur Verbum, quomodo summus et vivificator Spiritus intra uterum matris animatur, quomodo is qui initium non habet, et existit et concipitur? Nulli ergo sanctorum hoc mysterium ita fuit creditum, ut apud illum propria statione hoc assignari debeat officium. Proinde vacat, non quod (ut nonnullis videtur) minus sit authenticum, sed quod de ordinatissima stationum dispositione, rationabiliter sit exceptum, utpote materiam habens totius salutis et sanctitatis effectricem, sed nulli sanctorum investigabilem; omnibus impensam, sed per solum Spiritum sanctum administratam, qui in triclinio Virginalis uteri solus medius, solus conscius et unus cælestium fuit architriclinus nuptiarum, (*Luc. 1*). Nocturnaliam, studio vitandæ prolixitatis,

præterimus officia, maxime quia per sesatis patent, quod a diurnalibus non discrepent. Notandum vero quod antiqua et universali sanctæ Ecclesiæ consuetudine per hoc tempus rationabiliter legitur Isaias propheta, qui tam primum quam secundum Domini adventum eloquenter evidens, et evidenter eloquens, nobilis propheta, imo magnus et verus nuntiat evangelista. Nam per totum annum juxta rationes causarum vel temporum, sacræ lectiones probabiliter (sicut in sequentibus locis suis liquebit) ordinatæ sunt.

## CAPUT XII.

### De officio in vigilia natalis Domini.

In vigilia Natalis Domini, frequens ac celeberrimum est in ore Ecclesiæ pulchrum illud divinæ consolationis oraculum: « Hodiesoletis, quia venit Dominus, et mane videbitis gloriam ejus. Judæa et Hierusalem, nolite timere (*Exod. xvi*), » etc. Per hoc mittit quemquam nostrum ad historiam libri Paralipomenon, quando regnante Josaphat, congregati sunt filii Ammon et Moab, cum habitatoribus montis Seir adversus Judam (*II Par. xx*). Convenitque omnis Juda in Jerusalem et in templum Domini ad deprecandam faciem ejus. Et stantibus illis coram Domino cum uxoribus et parvulis aut liberis, et voiferantibus ad Dominum, exclamavit Hiaziel, filius Zachariæ, filii Barachiæ, levites de medio multitudinis facto super se spiritu Domini: « O Juda et Jerusalem, nolite timere, cras egrediemini, et Dominus erit vobiscum, » etc. Illuc ut dictum est, mittit quemquam nostrum Ecclesia, summa cura nitens excitare corda nostra, ut vigilantem advertamus per hanc similitudinem, quam opportune subvenit nobis nativitas Filii Dei secundum carnem. Non enim parva similitudo est. Nam quemadmodum tunc visibiliter congregati fuerant visibiles hostes adversus Judam, scilicet filii Ammon et Moab (*Jer. xlviii*), et habitatores montis Seir (*Ezech. xxxv*), qui sæpe in Scriptura sacra pro peccatis et vitiis et malignis spiritibus ponuntur (*Gen. xvi*), nominibus quoque ad hoc ipsum congruentibus; Ammon enim interpretatur *populus turbidus*, Moab ex patre scilicet diabolo: Seir *pilosus* vel *hispidus*; sic ad interitum nostrum congregabantur peccata et vitia nostra, nec erat quia djuvaret.

## CAPUT XIII.

### De officio ejusdem diei

Ipsam nomen, quod dicitur vigilia, nos excitare debet, ut vigilantem advertamus ea, quæ in officio diei hujus congesta sunt. Quæ cum perspexerimus, quibus ex Scripturarum locis conquisita sint, miranda nobis significatio potius quam expressio sese offeret profundæ intentionis, qua compositor officii nostras in meditatione divina mentes occupare per hujusmodi officium intendit. Primum itaque de introitu dicendum: *Hodiesoletis quia venit Dominus*. Hoc de Exodo parva mutatione sumptum est. Nam cum dixisset Dominus filiis Israel: « Ecce ego pluam vobis panes de celo, dixerunt Moyses et Aaron ad illos: « Vespere soletis

quod eduxerit nos Dominus de terra Ægypti, et mane videbitis gloriam ejus (*Exod. xvi.*) » Cum ergo nobis, in expectatione Dominicæ nativitalis mente vigilantibus, hoc in introitu canitur, quod dictum est, tunc panem de cœlo, id est manna suscipientibus, facile persentit chorus eruditus quid innuat piæ calidus intentionis oculus, id est quo tendat, vel ad quid sensus nostros invitet officii compositor vere sapiens, et scriba doctus magni eibi thesauri, conscius (*Math. xiii.*). Denique ad hoc invitat nos, ut recogitemus, manna illud, quod datum est filiis Israel, de Ægypto egressis, et tendentibus ad terram repromissionis, figuram fuisse Verbi Dei, quod per Virginem carnem assumens, nos in se credentes pascere venit, qui eramus a Deo jejuni, solis carnis vitiis, tanquam carnibus Ægypti distanti atque crapulati. Hujus interpretis similitudinis, non quivis hominum, sed ipse est, qui dixit : « Ego sum panis vitæ : patres vestri manducaverunt manna in deserto, et mortui sunt. Hic est panis de cœlo descendens, ut si quis ex illo manducaverit, non moriatur : Ego sum panis vivus qui de cœlo descendi (*Joan. vi.*) Hoc igitur intelligentes, et magnificos exultantes, amplius ex subjunctione psalmi dilatamur in intellectu gaudio spirituali, dicentes : *Domini est terra et plenitudo ejus* (*Psal. xxiii.*). Quod de psalmo sumpta est offerenda quoque cum versibus suis. Convenit namque diei vel rei psalmus hic per omnia, quia totius hodierni officii psalmique hujus una fere intentio est. Nam et in vigilia præsentis contemplari jubemur, non solum quod natus sit, sed et cur natus, vel quando natus sit Christus, sicut et cantamus ; *Intuemini quantus sit gloriosus iste* (*Hebr. vii.*). Et in psalmo juxta titulum, qui talis est : « *Psalmus David in prima Sabbati.* » agit Propheta de victoria Christi, quæ facta est in resurrectionem, in prima sabbati (*Luc. xxiv.*), exhortans fideles, ut tanto regi semetipsos, sicut decet, præparent advenienti, tollentes, sicut in offertorio cantamus, portas suas, portas mortis, id est vitia, vel elevantes portas justitiæ, virtutes, ut introeat rex gloriæ Dominus virtutum, ad debellandum fortem armatum, cujus est orbis terrarum, quia ipse super maria fundavit eum (*Psal. xxiii.*), dum sicut olim « divisit mare Rubrum in divisiones (*Psal. cxxxv.*) » ita et nunc orbem, id est populum Christianum, educens inter dissensiones amaricantium populorum, fundavit in fide, et super flumina præparavit, id est super principes sæculi stabilivit eum. Nihilominus et hoc, quod eidem introitui, in graduale transformato, versus iste subjungitur : *Qui regis Israel, intende* (*Psal. lxxix.*), sensum vigilantem edificat. Nam psalmus ille oratio est pro Judæis, et gentibus, qui cœlo apparente Domino Jesu commutandi erant in eum. Et pro perfidis quoque Judæis, qui in titulo appellantur Asayrii, id est seipso dirigentes secundum reputationem suam, « qui justitiam suam statuere volentes, justitiæ Dei non sunt subiecti (*Rom. x.*), pro perfidis, inquam, Judæis erant in illo psalmo fideles, ut tandem

convertantur, quod ipsi tandem futurum prævident, Et in supradicto versu sub nomine Israel Judæicus populus, sub nomine Joseph, quod interpretatur *accrescens*, gentium designatur multitudo, quæ illis addita est juxta illud : « *Alia oves habeo, quæ uou sunt ex hoc ovili, et illas oportet me adducere* (*Joan. x.*) » etc. De Evangelio vel Epistola palam est, quod eis introitus supradictus conveniat, videlicet quia sensus utriusque hoc maxime intendit attestari, qualem per portam cœli supradictum manna nobis Dominus pluerit, scilicet per Virginem, dicente angelo in Evangelio : « *Quod enim ex ea natum est, de Spiritu sancto est, pariet autem filium* (*Math. i.*) » etc. Pauli autem in Epistola : « *Qui factus est ei ex semine David* (*Rom. i.*) » Maxima namque portarum cœli, quas Dominus, ut hoc manna plueret, nobis aperuit, Maria existit, per quam ad nos Verbum Dei, caro factum, de cœlo descendit. Siquidem aliæ portæ, id est omnes sanctorum animæ, quæ ab initio verbum illud in gremio fidei meruerunt suscipere, ore suo verbum salutis pepererunt, id est prædicaverunt, sanctamque Scripturam composuerunt, dicentes : « *A timore tuo, Domine, concepimus et peperimus. Spiritum salutis tuæ fecimus super terram* (*Isa. xxvi.*) » Hæc autem Verbum illud ita plena gratia concepit, ut visibilem hominem factum pareret, in veritate carnis, eodem Spiritu sancto et per ora prophetarum verbum hoc eloquente, et conceptionem ejus in utero virginis operante. Quod et ipsum cœlitus significatum est in eo quod de supradicto manna scriptum est : « *Cumque descenderet mane ros supra castra, descendebat pariter et manna* (*Exod. xv.*) » Ros enim Spiritum sanctum, de quo nunc dictum est, quod enim in ea natum est, de Spiritu sancto est, manna vero, ut sæpe dictum est, verbum Dei significabat, quod per operationem ejus humanæ naturæ unitum est. Et quod populus inobediens, de eo quod collegerat, reservavit, nec totum, ut jussum erat, comedit, hoc illud est quod non totum quod accepit a sanctis prophetis de verbo Dei, credere voluit. Quod autem de manna reservatum est, quale fuit ? « *Computruit, inquit, et scaterere cœpit vermibus* (*Exod. xvi.*) » Nimirum hoc est quod usque hodie Judæa de manna comedere, id est de verbo Dei credere refugit : Quod videlicet putredinem, id est carnem nostram assumpserit et vere sit vermis, quod purum manna fuerat, id est homo vere mortalis sit factus, qui Deus, imo Verbum Dei erat, quod autem die Sabbati non computruit neque vermis est inventus in eo, quia pulchre illud significat, quod, ut ait Apostolus : « *Christus resurgens ex mortuis, jam non moritur, mors illi ultra non dominabitur* (*Rom. vi.*) » Recte igitur in introitu cantamus : *Hodie sciatis quia venit Dominus, et mane videbitis*, etc. quia hodie, id est in præsentis vita scipus et credimus quia de cœlo descendit panis vivus, mane, id est in resurrectionis gloria, videbimus non solum humanam, sed gloriosam divinitatis ejus formam, et ut in

communione canimus, *revelatibur gloria Domini, et videbit omnis caro salutare Dei nostri (Isa. xl).*

## CAPUT XIV.

*De eo quod solet quæri, cur Deus lapsum hominis evenire permiserit, pro quo incarnatio ejus necessaria fuit.*

Importuna plerumque a nonnullis hæc nobis impingitur quæstio : Cur Deus lapsum hominis evenire permiserit, cum utique, ut omnipotens, impedire potuerit, saltem ipsum tentatorem ab ingressu paradisi procul arcendo, malueritque suam incarnationem humano generi necessariam existere, quam compendio serpentem **34** ab hominis collocautione abigere. Hoc Apostolus Judæis scandalum, gentibus autem ait esse stultitiam ; nos autem, si spiritu pietatis regimur, ut mites simus, et ideo quærimus ut inveniamus, scienter profitebimur hoc stultum Dei sapientius esse hominibus (*1 Cor. 1*). Quod ut probari possit facilius, libet prius rei tantæ majestatis aliquam apponere similitudinem, ut quia divinam justitiam vel sapientiam in semptis radiantem, infirmi perspicere non queunt oculi, tanquam in subjecto speculo contemplantes, speciosam illam esse intelligant per ipsius imaginem. Nunc ergo ab eo, quod scriptum est : « et vocavit famem super terram, et omne firmamentum panis contrivit, » et paulo post : « Et intravit Israel in Ægyptum (*Psal. civ*), » etc., competentem licet capere similitudinem. Quærimus nunc ab eis qui supradicta quæstione moveri solent, cur Deus voluerit, ut Israel in Ægyptum intraret, unde postea signis atque portentis, cum ipsorum grandi labore, per Moysen et Aaron educerentur ? (*Exod. vii, viii*.) Nam testamentum suum, quod disposuit ad Abraham, quod juravit ad Isaac, quod statuit Jacob in præceptum, dicens : « Tibi dabo terram Chanaan (*Psal. civ*), » cum essent incolæ ejus, scilicet terræ Chanaan, illud, inquam, testamentum sic poterat ratum facere, ut non vocaret famem super terram, neque intraret Israel in Ægyptum, et ibidem, id est intra Chanaan, augere poterat populum suum vehementer, et firmare eum super inimicos ejus, non relinquens hominem nocere eis, et corripiens pro eis reges (*ibid.*) ; » sed maluit, ut dictum est, causam evenire, propter quam intraret Israel in Ægyptum et illuc mittere Moysen servum suum et Aaron, ponens in eis verba signorum suorum, et increpare mare Rubrum, ut exsiccaretur, et subversis hostibus deduceret eos per desertum quadraginta annos, et portaret mores eorum, et interim pluit illis manna ad manducandum, et panem cæli dedit eis (*Psal. cv*). Hoc ergo respondeat qui altiora quærit, cur tantis morarum vel operum dispendiis reducendos, illuc intrare permiserit. Dicet fortassis quod in promptu est, et quod verum est, quia ut notam faceret in gentibus virtutem suam, ut essent quæ utiliter annuntiarum possent inter gentes opera ejus (*Psal. lxxvi*) ; ut sciremus, quia ipse Dominus Deus noster (*Psal. civ*), et experimento probaremus, quia in universa terra